⁷⁵ Commencée dans les années 1480, achevée vers 1489, d'abord diffusée sous forme manuscrite avant d'être publiée à Naples en 1504, l'*Arcadie* de Sannazar est un roman pastoral, dans lequel Sincero, le personnage du poète, déçu par l'amour, se retire de la ville, Naples, pour poursuivre en Arcadie une existence pastorale idéalisée.

⁷⁶ Ce début évoque Cicéron, Platon, Euripide, Lucrèce, et Virgile dont les personnages mis en scène par Minturno précisent que : « *Si quid autem, ut nos ad hoc ipsum hortetur, ualet, quae plurimum ualere debet, Maronis memoria tam vetus, et numquam, ut puto, peritura, quae mentibus omnium tam firma, et tam diuturna insedit, eius profecto monumentum, quod hinc haud procul fuisse traditum est, momenti plurimum habere potest, quo uel frigentes animi ad studia Musarum inflammentur* ». Mais s'il y a bien un motif qui doit nous exhorter à agir précisément ainsi, c'est la mémoire de Maro, qui doit avoir la plus grande valeur, si lointaine et pourtant, selon moi, toujours vivante, si assurée dans tous les esprits et si durablement ancrée (il y avait justement un monument en son honneur qui, dit-on, n'était pas loin d'ici), qu'il a le plus grand pouvoir d'enflammer même les esprits froids à cultiver les Muses, *De Poeta*, p. 7. Quant à l'évocation de Marie et son rapprochement avec Pallas et les Nymphes, le personnage de Gauricus ajoute, *ibid.* : « *Ac si ille idem Socrates ad Iouis liberatoris porticum, cuius de capite Pallas, ut est in fabulis, orta traditur de sapientia disputauit, iuxta hanc aedem Mariae, quae iure optimo Dea dici debet, cum Dei sit parens, qui Musas colimus, de his, quae ad Musas attinent, cur non merito disseremus ? Virgo est enim illa, etiam cum sit mater, Has quoque uirgines eruditorum omnium consensione Veteres dixerunt. Virginitatis itaque recordatio ad illas excolendas impellere nos debet* ». Et si ce même Socrate, près du portique de Jupiter libérateur, de la tête duquel, comme il est dit dans les mythes, naquit Pallas, débattit de la sagesse, pourquoi nous, près de ce sanctuaire dédié à Marie que l'on peut pour la meilleure des raisons considérer comme une déesse, puisqu'elle est la mère de Dieu, nous qui cultivons les Muses, ne disserterions-nous pas justement de ce qui a trait aux Muses ? Car l'une est vierge, bien que mère, et les autres de l'accord de tous les connaisseurs, sont aussi qualifiées de vierges par les Anciens. Le souvenir de sa virginité doit donc nous inciter à cultiver ces dernières.

⁷⁷ M. Deramaix, « *“Non mea uoluntas sed tua”...* », insiste sur le fait que « la *factio* seule place [les convives du *De Poeta*] dans la villa de Sannazar à Mergellina au printemps de 1526 afin de la faire coïncider avec la parution du *De Partu Virginis* ».